
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

  

Resposta Recursos da Análise de documentos para classificação – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 1 de 15 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando o Edital 

de Abertura CCS n.º 12/2023 que rege o Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas (PSPVO-

2023.2/UFGD), RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, a CLASSIFICAÇÃO FINAL dos candidatos às vagas ofertadas no Processo Sele-

tivo para Preenchimento de Vagas Ociosas (PSPVO-2023.2/UFGD), considerando a ordem de prioridade estabelecida 

no subitem 1.5.1 do Edital de Abertura CCS n.º 12, de 14 de julho de 2023. 

2. INFORMAR que a CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA será publicada pela Pró-Reitoria de Ensino de Gradua-

ção/PROGRAD, na página do Processo Seletivo. 

 

 

 

 
Thiago Leandro Vieira Cavalcante 

Coordenador do Centro de Seleção 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 2 de 15 

 

ANEXO I  
CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000096 DANIEL ESTIGARRIBIA DE FREITAS Ampla Concorrência 01. Transferência Voluntária - Administração 1º - 

2023180000211 MÔNICA PASIAN MACHADO 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

01. Portador de Diploma - Administração 2º 1º 

2023180000209 CAROLINE FRANCELINO GARCIA Ampla Concorrência 01. Portador de Diploma - Administração 3º - 

2023180000215 MARCELO GONÇAVES DA SILVA Ampla Concorrência 01. Portador de Diploma - Administração 4º - 

2023180000107 PAULO WESLLEN OLIVEIRA DE SOUZA Ampla Concorrência 01. Portador de Diploma - Administração 5º - 

2023180000034 SABINA KUSMA Ampla Concorrência 01. Portador de Diploma - Administração 6º - 

2023180000501 ALFAIR GARCIA MACHADO 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

01. Portador de Diploma - Administração 7º 2º 

2023180000437 KEDMA DA SILVA FINAMOR GRAFF Ampla Concorrência 01. Portador de Diploma - Administração 8º - 

2023180000200 JAYANNE ROSO SOBRAL Ampla Concorrência 01. Portador de Diploma - Administração 9º - 

2023180000377 GEIZIELE SENES DE AMORIM Ampla Concorrência 01. Portador de Diploma - Administração 10º - 

2023180000114 MARCELO DE ALCANTARA SILVA Ampla Concorrência 01. Portador de Diploma - Administração 11º - 

2023180000359 YASMIM VIEIRA BARBOSA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

01. Portador de Diploma - Administração 12º 1º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000293 
THIAGO THIARLES BRAW ANDRÉ F. R. ANGELO 
ABRAÃN LINCON P. MACIEL 

Ampla Concorrência 02. Transferência Voluntária - Agronomia 1º - 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 3 de 15 

2023180000371 ANA CLARA SILVA D’ELIA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros 

02. Transferência Voluntária - Agronomia 2º 1º 

2023180000141 MYLENA LIMA DOS REIS Ampla Concorrência 02. Transferência Voluntária - Agronomia 3º - 

2023180000087 MARIA EDUARDA MORAIS RODRIGUES Ampla Concorrência 02. Transferência Voluntária - Agronomia 4º - 

2023180000098 KEROLENE EMANUELLI TORRES DA SILVA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros 

02. Portador de Diploma - Agronomia 5º 2º 

2023180000333 GABRIEL CORREA DA SILVA Ampla Concorrência 02. Portador de Diploma - Agronomia 6º - 

2023180000095 JOSIMO DIEGO BAZANELLA LINE 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros 

02. Portador de Diploma - Agronomia 7º 3º 

2023180000187 SIMONE DE AQUINO COSTA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros 

02. Portador de Diploma - Agronomia 8º 4º 

2023180000334 BRUNO RAFAEL TOMPOROSKI DE MELO Ampla Concorrência 02. Portador de Diploma - Agronomia 9º - 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO CLASSIFICAÇÃO AC 

2023180000269 ANDRÉ LUIS FREITAS DA SILVA Ampla Concorrência 03. Portador de Diploma - Artes Cênicas 1º 

2023180000409 ANTONIO PEREIRA NETTO Ampla Concorrência 03. Portador de Diploma - Artes Cênicas 2º 

2023180000223 TIAGO MARQUES LUIZ Ampla Concorrência 03. Portador de Diploma - Artes Cênicas 3º 

2023180000454 MARCO ANTONIO RECHINELLI LEAL Ampla Concorrência 03. Portador de Diploma - Artes Cênicas 4º 

2023180000491 YAN GABRIEL BRANDAO DE ALMEIDA SILVA Ampla Concorrência 03. Portador de Diploma - Artes Cênicas 5º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO CLASSIFICAÇÃO AC 

2023180000503 PEDRO HENRIQUE ZUCÃO ESPÍNDOLA Ampla Concorrência 05. Portador de Diploma - Ciências Biológicas/Bacharelado 1º 

2023180000428 LUIZ CARLOS DOS SANTOS JUNIOR Ampla Concorrência 05. Portador de Diploma - Ciências Biológicas/Bacharelado 2º 

 
  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 4 de 15 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000493 MICHELI PEREIRA DA SILVA Ampla Concorrência 
06. Transferência Voluntária - Ciências 

Biológicas/Licenciatura 
1º - 

2023180000438 RODRIGO CAETANO DOS SANTOS Ampla Concorrência 
06. Portador de Diploma - Ciências 

Biológicas/Licenciatura 
2º - 

2023180000271 SARAH LUCAS RODRIGUES 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

06. Portador de Diploma - Ciências 
Biológicas/Licenciatura 

3º 1º 

2023180000429 EMERSON PEREIRA DA SILVA Ampla Concorrência 
06. Portador de Diploma - Ciências 

Biológicas/Licenciatura 
4º - 

2023180000448 BRUNA MOURA ARAUJO Ampla Concorrência 
06. Portador de Diploma - Ciências 

Biológicas/Licenciatura 
5º - 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000363 DIOGO DANIEL DE OLIVEIRA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

07. Transferência Voluntária - Ciências 
Contábeis 

1º 1º 

2023180000327 PEDRO FONSECA CAMARGO Ampla Concorrência 07. Portador de Diploma - Ciências Contábeis 2º - 

2023180000128 MAIARA MOREIRA DA SILVA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

07. Portador de Diploma - Ciências Contábeis 3º 1º 

2023180000057 BRUNA VILHALBA PEREIRA Ampla Concorrência 07. Portador de Diploma - Ciências Contábeis 4º - 

2023180000084 GISELE DA SILVA FRANCA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

07. Portador de Diploma - Ciências Contábeis 5º 2º 

2023180000403 JANIELI TOMAZ BERNARDES 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros 

07. Portador de Diploma - Ciências Contábeis 6º 1º 

 
  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 5 de 15 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000049 MARISTELA AGUILAR SOLIS Ampla Concorrência 
08. Transferência Voluntária - Ciências 

Econômicas 
1º - 

2023180000435 ANDREY ALVES DE LIMA Ampla Concorrência 08. Portador de Diploma - Ciências Econômicas 2º - 

2023180000442 BRUNO HENRIQUE MARTINS Ampla Concorrência 08. Portador de Diploma - Ciências Econômicas 3º - 

2023180000276 MAYARA FAUSTINO DE JESUS 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo 

08. Portador de Diploma - Ciências Econômicas 4º 1º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000466 KLEITON VINÍCIUS LIMA DOS SANTOS Ampla Concorrência 09. Transferência Voluntária - Ciências Sociais 1º - 

2023180000045 CARLA EDUARDA PAIVA DO AMARAL Ampla Concorrência 09. Portador de Diploma - Ciências Sociais 2º - 

2023180000455 FERNANDA GABRIELA DA SILVA MARQUES Ampla Concorrência 09. Portador de Diploma - Ciências Sociais 3º - 

2023180000487 ISABELA WRUCK BATISTA Ampla Concorrência 09. Portador de Diploma - Ciências Sociais 4º - 

2023180000443 KAWANY PEREIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência 09. Portador de Diploma - Ciências Sociais 5º - 

2023180000105 LEONILDA MASCARENHAS Ampla Concorrência 09. Portador de Diploma - Ciências Sociais 6º - 

2023180000122 QUÉREN HAPUQUE DOS SANTOS SOARES Ampla Concorrência 09. Portador de Diploma - Ciências Sociais 7º - 

2023180000312 LUANA GOLIJEWSKI LOPES Ampla Concorrência 09. Portador de Diploma - Ciências Sociais 8º - 

2023180000479 MARINA AQUINO CAMPOS Ampla Concorrência 09. Portador de Diploma - Ciências Sociais 9º - 

2023180000347 JOSÉ WELTON DE SOUZA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros/PCD 

09. Portador de Diploma - Ciências Sociais 10º 1º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000482 TAMIRES MARQUES DO AMARAL Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 1º - 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 6 de 15 

2023180000054 MATHEUS BRASIL GUTIERRES MENDES Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 2º - 

2023180000397 GYSELY SOUZA BRITO Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 3º - 

2023180000167 MARCELO MAURICIO M. FALCÃO 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

10. Transferência Voluntária - Direito 4º 1º 

2023180000086 ARILAINE DA SILVA MEDEIROS 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

10. Transferência Voluntária - Direito 5º 1º 

2023180000097 TAIS SILVA DA ROSA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

10. Transferência Voluntária - Direito 6º 2º 

2023180000304 LUCAS AGUIAR SALES Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 7º - 

2023180000324 JOYCE DE ARAUJO ESPINDOLA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

10. Transferência Voluntária - Direito 8º 2º 

2023180000242 KATHLIN BERNARDI PEREIRA Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 9º - 

2023180000490 JOSE ANTONIO SILVA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

10. Transferência Voluntária - Direito 10º 3º 

2023180000088 IVO EDUARDO CABALLERO SARTORI Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 11º - 

2023180000388 MATEUS HENRIQUE DE MELLO VIEIRA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

10. Transferência Voluntária - Direito 12º 3º 

2023180000003 ANA PAULA PINHEIRO DOS SANTOS 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo 

10. Transferência Voluntária - Direito 13º 1º 

2023180000051 FLÁVIO DA SILVA Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 14º - 

2023180000002 THÁSSIOS PRADO DE MELO Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 15º - 

2023180000007 
LIZANDRA MUZEL DE SOUZA PETINARI 
FERRATO 

Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 16º - 

2023180000497 GABRIELA SILVERIO FERNANDES 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

10. Transferência Voluntária - Direito 17º 4º 

2023180000085 THAÍS ANDRADE CAMPOS Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 18º - 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 7 de 15 

2023180000101 GABRIELA OLIVEIRA BRUM Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 19º - 

2023180000231 THEILON FERRAZ VIANA Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 20º - 

2023180000250 RAFAEL TAGARA DIAS 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo 

10. Transferência Voluntária - Direito 21º 2º 

2023180000410 RONALDO JÚNIOR CASTRO CHAVES Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 22º - 

2023180000425 ISABELA ALVES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 23º - 

2023180000027 ANGELA MARIA SATURNINO DOS SANTOS 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

10. Transferência Voluntária - Direito 24º 4º 

2023180000055 HILARY HADASSA SANTOS MURTINHO 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

10. Transferência Voluntária - Direito 25º 5º 

2023180000299 ALEX MATHEUS AYALA DOS SANTOS Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 26º - 

2023180000031 LIZANDRA PAEL DOS SANTOS 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros 

10. Transferência Voluntária - Direito 27º 1º 

2023180000395 ROSEMEIRE DE CASTRO GAUNA Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 28º - 

2023180000264 LUAN ANTONIO DE FARIAS LIMA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo 

10. Transferência Voluntária - Direito 29º 3º 

2023180000145 ANA CAROLINE CÉSPEDES PEREZ Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 30º - 

2023180000028 MARIA LAURA DE SOUZA E SILVA DOS SANTOS Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 31º - 

2023180000048 DAVID RANGEL DE MORAES 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo 

10. Transferência Voluntária - Direito 32º 4º 

2023180000075 RAFAEL DE LIRA VADORA VIEIRA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros 

10. Transferência Voluntária - Direito 33º 2º 

2023180000486 THEODORO MACHADO TETILA Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 34º - 

2023180000494 JOÃO BOSCO VIEIRA SANCHES Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 35º - 

2023180000090 ANTONIO MARCOS LOPES DE SOUZA Ampla Concorrência 10. Transferência Voluntária - Direito 36º - 

2023180000262 LAVINIA SANCHES AZARIAS 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

10. Transferência Voluntária - Direito 37º 6º 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 8 de 15 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000043 JOICE GRAZIELA DE SOUZA LEITE 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

11. Portador de Diploma - Educação Física 1º 1º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000149 VITOR ARTHUR DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

13. Transferência Voluntária - Engenharia Civil 1º 1º 

2023180000274 ALBERTH RANGEL ALVES DE BRITO Ampla Concorrência 13. Portador de Diploma - Engenharia Civil 2º - 

2023180000423 SILVIO HENRIQUE PEIXOTO RIBAS Ampla Concorrência 13. Portador de Diploma - Engenharia Civil 3º - 

2023180000281 ENDERSON SERGIO BANNWART Ampla Concorrência 13. Portador de Diploma - Engenharia Civil 4º - 

2023180000339 CAROLIINA PEREIRA CARDOSO VERA Ampla Concorrência 13. Portador de Diploma - Engenharia Civil 5º - 

2023180000127 EDWARD SEABRA JUNIOR Ampla Concorrência 13. Portador de Diploma - Engenharia Civil 6º - 

2023180000165 ELTON DANILO BENITEZ ESTIGARRIBIA Ampla Concorrência 13. Portador de Diploma - Engenharia Civil 7º - 

2023180000316 JOSÉ AUGUSTO DE SANT'ANA LIMA Ampla Concorrência 13. Portador de Diploma - Engenharia Civil 8º - 

2023180000201 RODRIGO WEIRICH AKUCEVICIUS Ampla Concorrência 13. Portador de Diploma - Engenharia Civil 9º - 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000030 ANTONIO EVANGELISTA RIBEIRO JUNIOR 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo 

15. Portador de Diploma - Engenharia de 
Aquicultura 

1º 1º 

2023180000400 MARCIO VICTOR SOLIGO FORTINI Ampla Concorrência 
15. Portador de Diploma - Engenharia de 

Aquicultura 
2º - 

 
  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 9 de 15 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000368 ROZANA DE ALMEIDA DOS SANTOS 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo 

16. Portador de Diploma - Engenharia de 
Computação 

1º 1º 

2023180000311 OSCAR YUDI IMAI 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

16. Portador de Diploma - Engenharia de 
Computação 

2º 1º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO CLASSIFICAÇÃO AC 

2023180000467 OSCAR LIBER VARGAS ALVAREZ Ampla Concorrência 17. Transferência Voluntária - Engenharia de Energia 1º 

2023180000024 ANDRÉ LUIZ NASCIMENTO LOPES Ampla Concorrência 17. Portador de Diploma - Engenharia de Energia 2º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000052 ALAN CARLOS BATISTA CASCALHO JUNIOR 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo 

18. Portador de Diploma - Engenharia de 
Produção 

1º 1º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000489 JUAN CARLO BERNADELLI Ampla Concorrência 
19. Transferência Voluntária - Engenharia 

Mecânica 
1º - 

2023180000461 AISLAN FERREIRA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

19. Portador de Diploma - Engenharia Mecânica 2º 1º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO CLASSIFICAÇÃO AC 

2023180000018 KAMILA MADUREIRA DA SILVA Ampla Concorrência 21. Portador de Diploma - Geografia 1º 

2023180000092 JEAN CARLO DIONIZIO RODRIGUES Ampla Concorrência 21. Portador de Diploma - Geografia 2º 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 10 de 15 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO CLASSIFICAÇÃO AC 

2023180000481 GIOVANA FRANCISCO ARAUJO Ampla Concorrência 23. Portador de Diploma - História 1º 

2023180000433 RAISSA SILVEIRA BUSS Ampla Concorrência 23. Portador de Diploma - História 2º 

2023180000488 NATHALY DE ALMEIDA PEDRINI Ampla Concorrência 23. Portador de Diploma - História 3º 

2023180000076 ANDRÉ MEUREN PARENTE Ampla Concorrência 23. Portador de Diploma - História 4º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000300 ANA LOUISE SOUZA MORAIS Ampla Concorrência 24. Transferência Voluntária - Letras 1º - 

2023180000336 MIGUELA CELIA CORREA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 24. Portador de Diploma - Letras 2º - 

2023180000124 WENIS VARGAS DE CARVALHO Ampla Concorrência 24. Portador de Diploma - Letras 3º - 

2023180000041 RODRIGO SANTOS DE ALMEIDA Ampla Concorrência 24. Portador de Diploma - Letras 4º - 

2023180000150 JULIANE UMBELINO DE OLIVEIRA QUERINO 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo 

24. Portador de Diploma - Letras 5º 1º 

2023180000326 ANGELO CLEITON DE SOUZA MONZANI Ampla Concorrência 24. Portador de Diploma - Letras 6º - 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000188 GLAUCIA MARQUES AMARAL DA SILVA Ampla Concorrência 
25. Transferência Voluntária - Letras-
Libras/Bacharelado 

1º - 

2023180000460 ANA MARIA RIBEIRO DA ROCHA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros/PCD 

25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

2º 1º 

2023180000166 
MARCIA CRISTINA RODRIGUES DA COSTA 
COIMBRA 

Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

3º - 

2023180000089 CRISTIANE ANTÔNIO DOS SANTOS Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

4º - 

2023180000265 ANA CRISTINA MARTINS DE LIMA Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

5º - 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 11 de 15 

2023180000421 VALDIRENE VILHALVA AMARAL Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

6º - 

2023180000478 ISABELLE CRISTINA MORAIS FARIAS Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

7º - 

2023180000470 BIANCA ALVES LEHMANN Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

8º - 

2023180000134 GISIELI DE CASTRO CHAVES Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

9º - 

2023180000171 JORDÂNIA MOTA DE ARRAES Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

10º - 

2023180000210 BRUNA AGUIAR DE ALBUQUERQUE Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

11º - 

2023180000398 PRISCILA BEATRIZ DE QUEIROZ Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

12º - 

2023180000035 AILSON BATISTA DOS SANTOS JUNIOR Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

13º - 

2023180000367 GIZELI FERMINO COELHO Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

14º - 

2023180000164 KARIN KELLI SOUZA GODOY Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

15º - 

2023180000475 ADRIANO MELLO DOS SANTOS Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

16º - 

2023180000378 RAQUEL CARBONARO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

17º - 

2023180000496 JOSÉ MARCOS SARATE SILVA Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

18º - 

2023180000434 MARCOS JACSON DE SOUZA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

19º 1º 

2023180000389 DANIELLE CORDEIRO DA SILVA Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

20º - 

2023180000386 
SIDLENY APARECIDA FERREIRA DE ALMEIDA 
LIMA 

Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

21º - 

2023180000444 CINTIA SOUZA FABIANO Ampla Concorrência 25. Portador de Diploma - Letras- 22º - 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 12 de 15 

Libras/Bacharelado 

2023180000352 GEIZIANE CRISTINA DE MORAES GABRIEL Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

23º - 

2023180000093 SIMONY SANTOS DE SOUZA OLIVEIRA Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

24º - 

2023180000393 GILMAR FLORES LIMA Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

25º - 

2023180000420 MAYARA MONTEIRO NELVO 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros/PCD 

25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

26º 2º 

2023180000273 FABIO SILVA DA FONSECA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD 

25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

27º 1º 

2023180000040 GABRIELA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

28º - 

2023180000063 RAPHAEL BITENCOURT MATOSO 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

29º 2º 

2023180000126 MARIANA PALACHINI DE OLIVEIRA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros 

25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

30º 1º 

2023180000408 THARCIZIO DE SOUZA OLIVEIRA Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

31º - 

2023180000358 ELIANAI VILHALVA AMARAL Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

32º - 

2023180000476 FRANCIMAR BATISTA SILVA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros/PCD 

25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

33º 3º 

2023180000396 MAYANNE MARIA LIMA CUNHA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

34º 3º 

2023180000056 MAIARA PINHEIRO BENITES Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

35º - 

2023180000077 ANA PAULA MEREY ARAUJO 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Indígena, Preto ou 
Pardo 

25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

36º 1º 

2023180000356 CLENIR DE OLIVEIRA COSTA 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

37º 4º 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 13 de 15 

2023180000374 THAIANE MAGALHÃES OLIVEIRA Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

38º - 

2023180000257 CLAUDELINA OLMEDO DA SILVA Ampla Concorrência 
25. Portador de Diploma - Letras-
Libras/Bacharelado 

39º - 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000332 GUILHERME NUNES DE QUEIROZ 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

27. Portador de Diploma - Matemática - NSMT 1º 1º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000499 ERASMO CARLOS DE SOUZA Ampla Concorrência 28. Transferência Voluntária - Pedagogia 1º - 

2023180000212 ELIANE MARIA DA SILVA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros 

28. Transferência Voluntária - Pedagogia 2º 1º 

2023180000349 NILVA DA SILVA BEZERRA COSTA 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Outros 

28. Portador de Diploma - Pedagogia 3º 2º 

2023180000013 LINA FORTES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 28. Portador de Diploma - Pedagogia 4º - 

2023180000259 MARLETE GONÇALVES DA SILVA Ampla Concorrência 28. Portador de Diploma - Pedagogia 5º - 

2023180000456 ADRIELI DOMINGUES DOS SANTOS Ampla Concorrência 28. Portador de Diploma - Pedagogia 6º - 

2023180000376 ISABELA BIANCA ALVES SANTOS Ampla Concorrência 28. Portador de Diploma - Pedagogia 7º - 

2023180000170 PALMIRA MORAIS DA SILVA CABRAL 
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 
s.m./Indígena, Preto ou Pardo 

28. Portador de Diploma - Pedagogia 8º 1º 

2023180000309 THÁSSILA SILVA CUNHA Ampla Concorrência 28. Portador de Diploma - Pedagogia 9º - 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO CLASSIFICAÇÃO AC 

2023180000121 BEATRIZ MARQUES XAVIER SOUZA Ampla Concorrência 29. Transferência Voluntária - Psicologia 1º 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 14 de 15 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO CLASSIFICAÇÃO AC 

2023180000447 ALUISIO SOUZA LIMA Ampla Concorrência 30. Portador de Diploma - Química/Bacharelado - IN 1º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO CLASSIFICAÇÃO AC 

2023180000338 YASMIN DE LIMA SANTOS Ampla Concorrência 32. Portador de Diploma - Química/Licenciatura - NSMT 1º 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

AC 
CLASSIFICAÇÃO 

RV 

2023180000216 LUIS FELIPE LIMA DOS SANTOS Ampla Concorrência 
33. Transferência Voluntária - Sistemas de 
Informação 

1º - 

2023180000357 THALYSSON RODRIGO LIMA DUARTE Ampla Concorrência 
33. Transferência Voluntária - Sistemas de 
Informação 

2º - 

2023180000360 FELIPE MANGUEIRA IWANAGA Ampla Concorrência 
33. Transferência Voluntária - Sistemas de 
Informação 

3º - 

2023180000206 GABRIEL LUIZ HOFFMANN Ampla Concorrência 
33. Transferência Voluntária - Sistemas de 
Informação 

4º - 

2023180000050 GABRIEL FELIPE ALMEIDA TROVATO 
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros 

33. Transferência Voluntária - Sistemas de 
Informação 

5º 1º 

2023180000153 ELIEL FERNANDES DE SOUZA Ampla Concorrência 
33. Portador de Diploma - Sistemas de 
Informação 

6º - 

2023180000498 CARLOS EDUARDO MIRANDA Ampla Concorrência 
33. Portador de Diploma - Sistemas de 
Informação 

7º - 

2023180000415 RANGEL SANTOS BRAGA Ampla Concorrência 
33. Portador de Diploma - Sistemas de 
Informação 

8º - 

2023180000129 WILSON SOUZA DA SILVA Ampla Concorrência 
33. Portador de Diploma - Sistemas de 
Informação 

9º - 

2023180000283 RICARDO PRADO BONETTE Ampla Concorrência 
33. Portador de Diploma - Sistemas de 
Informação 

10º - 

2023180000296 KASSIO DE MOURA SILVA Ampla Concorrência 
33. Portador de Diploma - Sistemas de 
Informação 

11º - 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 35, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Final do PSPVO-2023.2/UFGD 

Resultado Final – PSPVO-2023.2/UFGD - Página 15 de 15 

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO CLASSIFICAÇÃO AC 

2023180000295 ISAU MARTINS PEREIRA Ampla Concorrência 34. Portador de Diploma - Zootecnia 1º 

Legenda: AC = Ampla Concorrência; RV – Reserva de Vagas; CH = Carga Horária; s.m = Salário-mínimo; <= - menor ou igual; PCD = Pessoa com deficiência. 
Turnos: IN = Integral; MA = Matutino; NSMT = Noturno e Sábado pela Manhã e à Tarde; MSMT = Matutino e Sábado pela Manhã e à Tarde. 


